
  

Z Krnova do dlouhé vlny
 za Jeseníky

www.wavecamp.cz

Krnov 2023



  

Proč to děláme?



  

Co je k létání ve vlně potřeba

• Splnění podmínek stříbrného C

• Pozemní příprava pro lety do dlouhé vlny 
za Jeseníky

• Vývozní let do prostoru

• … R, PkP, ZR :-)



  

Krnov letiště

RWY 12/30, 750x18m, zpevněná dráha, tráva
122,610 MHz 
374 m.n.m 
35km E Praděd

GLD Strip 816x76 m tráva

Okruhy jižní



  



  

Pohyb po letišti



  

AUP

• Www.aup.rlp.cz

http://Www.aup.rlp.cz/


  

AUP



  

Polské AUP

https://airspace.pansa.pl/aup/current



  

Lety OAT, prostor TSA

• OAT Operational Air Traffic

• Let prováděný podle jiných pravidel než ICAO
Let prováděný podle jiných pravidel než ICAO, bez ohledu na rezortní nebo státní 

příslušnost, tedy všechny lety, které nejsou v souladu s pravidly pro všeobecné 
letectví (GAT - General Air Traffic) stanovenými příslušnými vnitrostáními orgány.

• TSA Temporary Segregated Area

• Dočasně vyhrazený prostor
Definovaná část vzdušného prostoru za normálních okolností v pravomoci jedné složky 

letectví, která je na základě společné dohody dočasně vyhrazena pro výhradní 
použití jinou složkou letectví a přes kterou nebude povolen průlet jiného provozu.



  

TSA

• Prostory od FL95

• Pozor na ochranné pásma/vylétnutí z 
prostoru

• Výškové ochranné pásma



  

LKMI a jeho úloha ve využití 
prostorů

Koordinační postup + aktivace prostoru

• Odhlásit prostory

služba Krnov Rádio musí mít přehled o všech kluzácích a po opuštění aktivních prostorů vyrozumí 
koordinátora LKMI o našem ukončení činnosti



  

!!!
• 130,925MHz

• V případě potřeby vás musíme 
kontaktovat a předat vám důležité info

(např. snížení výsky prostorů)



  

Vlnové prostory CZ



  

Vlnové prostory PL



  

Velký bratr se dívá

• Pro všechny lety je povinnou výbavou zařízení pro vysílání 
polohy (OGN/flarm tracker) nebo podobné.

• Pro všechny lety je povinnou výbavou zařízení 
poskytující kyslík a je povinnost pilotů jeho použití při 
letech nad 10000 ft!

• Registrace je POVINNÁ- AK Jeseník musí na základě Studie 
bezpečnosti každý rok předkládat ŘLP Praha důkaz o tom, že 
byli všichni uživatelé vlnových prostorů prokazatelně 
seznámeni s KOORDINAČNÍ SMĚRNICÍ/Vlnovou směrnicí 
-viz dokumenty.



  

Důležité 

• Registrace

Www.jeswave.cz 

• Registrační poplatek

• Znalost směrnic

• Vlasta Lasovská 00420 604 905 903
• Jeseník věž        00420 584 423 090

• Sněhulák            00420 777 722 301
• Bobr                   00420 608 452 863
• Krnov věž           00420 554 614 584 

http://Www.jeswave.cz/


  

Důležité 

• předcházení incidentů z loňského roku

• otočné body a prostory z roku 2022

 - u názvu otočného bodu je uvedena max 
hladina v daném prostoru např Bruntal235

- nové nárazníky při vylétnutí z 
prostoru,varování

• postupy nastavení výškoměru

• Safety kartička



  

Důležité 

• nevlétávat do vlnových prostorů (stoupat 
do nich) dokud nejsou aktivní

• pozor na vertikální hranice vzdušných 
prostorů (TSA43/44 při letu na první vlně, 
TSA44/47 atd)



  

Důležité 

• respektovat koordinační dohodu AK Krnov x AK Jeseník 
(místní postupy AK Krnov)

• vyplňování online registrace na daný letový den pro AK 
Jeseník dle směrnice

• lety do vlnového /  z vlnového prostoru na FPL + 
odpovídač nad FL95 (mimo E)

• sblížení – zvyšující se počet sblížení - malá čelní plocha 
kluzáků, poloha slunce, schovka v barvě mraků atd.

• abnormální namáhání kluzáku (GS x IAS) na rotorech a 
v turbulenci, pozor na létání „ po větru“



  

Důležité 

• IAS ve výškách – musím vyhrát CPS / OLC / WEGLIDE 
za každou cenu?



  

Safety kartička do každé 
kabiny:-) 



  

Safety kartička do každé 
kabiny:-) 



  

Důležité AIP ENR 1.7 – 
nastavení výškoměru 



  

Příprava na let
Člověk
• Odpočinek

• Strava, pitný režim

• Oblečení – skládání / let

• Strava za letu, pitný režim za letu

• Potřeby

• Brýle, opalovák

• Vyhřívaný boty (pozor na negativa)

• …?

Letadlo
• Kabina – čistota, průhlednost, prach :-)

• Čistota letadla

• Kyslíkové vybavení (pozor na puštění kyslíku před vzletem)

• Nabité baterky :-)

• Lepení pásky na křídla

• Čelovka na skládání

• Kontrola složení letadla po východu slunce!!!

• Otočné body, tratˇ

• …?



  

Analýza počasí

Ukáže až praxe:-)

Zdroje:

• Www.flymet.info  (flymet nikdy nelže)

• Www.Skysight.io

• Www.topmeteo.eu

• Www.chmi.cz

• Www.Windy.com

• Webové kamery

• Www.wavecamp.cz

http://Www.flymet.info/
http://Www.Skysight.io/
http://Www.topmeteo.eu/
http://Www.chmi.cz/
http://Www.Windy.com/
http://Www.wavecamp.cz/


  

Vlnové létání



  

Rotorové létání



  

Dovolená, vyspíš se:-) říkali



  

Vlečení kluzáku do vlny



  

Využitelnost počasí –směry větrů

Severozápadní vítr

      Vlek: 15 minut do 2 vlny

                                                                  



  



  



  

Využitelnost počasí –směry větrů

Západní vítr

       Vlek: 15 minut do 2. vlny

                                                                      



  



  

Využitelnost počasí –směry větrů

Jihozápadní vítr

      Vlek: 20-30 minut do 1. vlny

                                                             



  



  



  



  

Převýšení



  

Vývozní let do vlny



  

Do dálky, velké dálky



  



  

Plochy pro přistání - LKMI



  

Nouzové plochy



  



  



  

?


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48

